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Souhrn

Migréna je jeden z nejčastějších typů primárních bolestí hlavy. Jedná se o velmi

specifické, chronické, záchvatovité, neurologické onemocnění, které je nejčastěji způsobeno

zvýšenou dráždivostí CNS. Migréna je charakterizována opakovanými atakami pulzující,

převážně unilaterální bolesti hlavy, trvající obvykle 4 – 72 hodin, která je provázena alespoň

jedním z následujících příznaků: nauzea, vomitus, fotofobie, fonofobie, odorofobie. Mezi

záchvaty nemá nemocný obvykle žádné potíže. Výskyt migrény je častější u žen než u mužů.

Nemocný může sám na sobě pozorovat několik fází vývoje – fázi prodromů, aury, bolesti

hlavy a fázi postdromální. Za patofyziologický korelát onemocnění je pokládána korová šířící

se deprese. U migrény nebyly prokázány žádné strukturální změny mozku a pomocná

vyšetření vykazují většinou normální výsledky. Migréna může vyústit v závažné komplikace,

zahrnující například migrenózní infarkt či status migrenosus. Nutná je diagnóza onemocnění,

která se vyskytují souběžně s migrénou. Nejčastěji se setkáváme s migrénou a cévními

mozkovými příhodami nebo migrénou a epilepsií. Při migréně nedochází k ohrožení života

nemocného, avšak pro mnoho lidí znamená velmi závažný zdravotní a sociální problém.

Abstract

The migraine is one of the most frequent type of the primary headache. It is a very

specific disabling, atack illness, which is usually caused by increased irritability of CNS. The

migraine is characterised by recurrent attacks of throbbing head pain,which lasts usually about

4-72 hours. It is regularly accompanied with several symptoms as, eg., nausea, vomitus

photophobia, phonophobia, odorophobia. There are obviously no symptoms within

interattacks intervals. The occurence of migraine is the most frequent at women in

comparison with men. It has been therefore suggested that cranials vessels, their innervation

or the control mechanisms have a role in this disorder. Observations of human patients have

suggested that human aura has its experimental equivalent in the cortical spreading

depression. Any marked structural changes of the brain were not evidenced during migraine

and the auxiliary examination shows mostly normal results too. The migraine can lead into

some complications, e.g., brain stroke or status migrenosus. A concomitance migraine

together with epilepsy or headstrokes is relatively frequent. Although migraine is not life-

threating disorder, it represents unpleasant medical and social problem for many people.
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2. Úvod

Bolest hlavy je jednou z nejčastějších potíží postihující lidstvo. Velký význam a

hlavní roli přisuzujeme především migréně. Migréna zdaleka není onemocněním

moderní doby. Již v době neolitické byly nalezeny lebky se známkami trepanace, které

měly vyhánět démony a zlé duchy. První popis migrény byl nalezen na jedné sumérské

destičce z doby mezi 4 a 3 tisíciletím př.n.l. V současné době sice neznáme podrobně

všechny mechanismy vzniku a rozvoje migrény, avšak jsou již definovány hlavní

stavební kameny složité mozaiky patofyziologie tohoto onemocnění.

Revoluční význam pro poznání těchto mechanismů představoval především

objev různých tříd a podtříd receptorů 5-HT. 5-HT může být uvolňován z

perivaskulárních zakončení nervových vláken vycházejících z rapheálních jader

v mozkovém kmeni anebo prostřednictvím SP, která jej uvolňuje z trombocytů a

mastocytů. Vnímání bolesti je zprostředkováno tzv. trigeminovaskulárním systém a

k udržení této bolesti přispívá uvolnění neurotransmiterů z trigeminových aferentních

vláken do stěny cév dury mater a mening s rozvojem sterilního neurogenního zánětu.

Klinický průběh migrenózního záchvatu má obecně 4 fáze vývoje - fázi

prodromů, aury, bolesti hlavy a fázi postdromální. Podle mezinárodní klasifikace bolestí

hlavy rozdělujeme několik typů migrény, které se liší nejen délkou trvání záchvatu, ale

také periodicitou, lokalizací bolesti hlavy a věkovou vazbou. U migrény se předpokládá

existence určité genetické dispozice, která je u většiny migreniků schopna sama vyvolat

opakované záchvaty migrény bez přítomnosti dalšího spouštěcího faktoru, avšak u 85 %

migreniků stojí za migrenózními záchvaty řada vnějších či vnitřních faktorů. Mezi

hlavní provokační faktory patří například – psychosociální stres, emoce, změny počasí,

spánek, porušení spánkového režimu, intenzivní senzorické podněty, hlad, fyzikální

podněty, dietní faktory včetně alkoholických nápojů a hormonální změny.

Ačkoliv migréně zatím nebyl přiřazen žádný z typů mendelovské dědičnosti,

v současné době je aktuálním problémem zkoumání genetického základu migrény jako

součásti multifaktoriálního mechanismu tohoto onemocnění. Toto úsilí podporují –

mimo jiné – některé nálezy ze studií rodin a populačních studií dvojčat. Je důležité si

také uvědomit, že diagnóza bolestí hlavy je vždy pouze deskriptivní, neznáme dosud

žádnou vyšetřovací metodu, která by jednoznačně rozlišila jednotlivé typy bolestí hlavy.
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V této práci bych ráda popsala do jaké míry migréna ovlivňuje náš život,

etiopatogenezi tohoto pro mnoho lidí záhadného onemocnění, jednotlivé mediátory

procesu a typy migrény, ale také především základní projevy na náš lidský organismus.
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3. Klasifikace bolestí hlavy

Klasifikace bolestí hlavy podle IHS - International Headache Society

3.1. Primární bolesti hlavy

1. Migréna

2. Tenzní bolesti hlavy ( tension-type headache = TTH)

2.1 Epizodické TTH ( ETTH)

2.2 Chronické TTh ( CTTH)

3. Cluster headache a chronická paroxysmální hemikranie

3.1 Cluster headache

3.2 Chronická paroxysmální hemikranie

3.3 Bolesti hlavy nesplňující všechna kritéria

4. Různé bolesti hlavy bez strukturální léze

4.1 Idiopatické bolesti hlavy

4.2 Bolesti hlavy ze zevní komprese lebky

4.3 Bolesti hlavy z chladového stimulu

4.4 Benigní bolesti hlavy při kašli

4.5 Benigní bolesti hlavy po tělesné aktivitě

4.6 Bolesti hlavy během sexuální aktivity

3.2. Sekundární bolesti hlavy

5. Posttraumatické bolesti hlavy

5.1 Akutní

5.2 Chronické

6. Bolesti hlavy v rámci cévního onemocnění

6.1 Akutní ischemické poruchy

6.2 Intrakraniální hematomy
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 6.3 Subarachnoideální krvácení

6.4 Vaskulární malformace bez ruptury

6.5 Arteriitis

6.6 Arteriální bolest karotická či vertebrální

6.7 Cerebrální flebotrombóza

6.8 Arteriální hypertenze

6.9 Bolesti hlavy u jiných cévních onemocnění

7. Bolesti hlavy u nevaskulárních intrakraniálních poruch

7.1 Likvorová hypertenze

7.2 Likvorová hypotenze

7.3 Intrakraniální infekce

7.4 Intrakraniální sarkoidóza a jiná neinfekční zánětlivá

onemocnění

7.5 Bolesti hlavy po intratekálních injekcích

7.6 Intrakraniální neoplazmata

7.7 Bolesti hlavy při jiných intrakraniálních chorobách

8. Bolesti hlavy vyvolané akutní aplikací určitých látek

8.2 Chronické užívání

8.3 Bolesti hlavy po vynechání akutního užívání

8.4 Bolesti hlavy po přerušení chronického užívání

9. Bolesti hlavy v rámci celkových infekcí

10. Bolesti hlavy v rámci metabolických poruch

10.1 Hypoxie

10.2 Hyperkapnie

10.3 Hyperkapnie + hypoxie

10.4 Hypoglykemie

10.5 Dialýza

10.6 Jiné metabolické poruchy
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 11. Bolesti hlavy či obličeje v rámci onemocnění lebky, krku, očí...

11.1 Lebka

11.2 Šíje

11.3 Oči

11.4 Uši

11.5 Nos a dutiny nosní

11.6 Zuby, čelisti

11.7 Onemocnění temporomandibulárního skloubení

12. Kraniální neuralgie, kořenové bolesti a deaferentační bolesti

12.1 Perzistentní bolesti způsobené lézí mozkových nervů

12.2 Neuralgie trigeminu

12.3 neuralgie glosofaryngu

12.4 Neuralgie n. intermedius

12.5 Neuralgie n. laryngeus superior

12.6 Okcipitální neuralgie

12.7 Centrální příčiny bolesti hlavy a obličeje

12.8 Bolesti obličeje jiné než ve skupinách 11 a 12

13. Neklasifikovatelné bolesti hlavy

( Waberžinek, 2000 ).

[…]


páteře a C-C přechodu

8.2. Neurofyziologické metody

8.2.1. EEG

EEG provádíme prakticky vždy, jedná se o vyšetření založené na snímání

elektrických potenciálů z povrchu hlavy. Bohužel EEG nález u migrény je nespecifický

a normální záznam ještě nevylučuje sekundární charakter cefalalgií. Nemocní

s migrénou mají ve 30- 40% změny na EEG. Ve zbývajících procentech je záznam

normální. Přítomnost změn na EEG záznamu tedy nesvědčí ani pro špatnou ani pro

dobrou prognózu, ani pro symptomatický charakter bolesti. Je důležité tedy vědět, že

změny mají nespecifický charakter, avšak při opakovaných vyšetřeních lze získat

odlišné záznamy, včetně střídání normálního a patologického grafu.

8.3. Zobrazovací metody

8.3.1. CT a MRI

CT je transmisní počítačová tomografie.Hlavním důvodem pro využití CT a

MRI je vyloučení léčitelné příčiny bolesti hlavy i odstranění obav nemocného s těžkými

bolestmi hlavy ze závažného onemocnění. V současné době však převažuje názor, že
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CT a MRI nepatří do rutinních vyšetřovacích metod u nemocných s dobře

definovaným typem bolesti hlavy a zvláště pak u těch pacientů, kteří mají normální

neurologický nález a žádné komorbidity. V případech, které zcela nesplňují

diagnostická kritéria migrény, zejména tam, kde migréna začíná po 40. roce života, je

třeba uvedená vyšetření provést. Metodou 1. volby je v těchto případech CT mozku.

Samozřejmě při podezření na sekundární původ bolestí hlavy je CT mozku prováděno

vždy.

8.3.2. SPECT

Jedná se o jednofotonovou emisní počítačovou tomografii. U tenzní bolesti

hlavy a migrény bez aury nebyly nalezeny touto metodou žádné specifické změny

regionálního mozkového průtoku. U migrény s aurou je běžný nález fokálních poruch

průtoku, které začínají před začátkem aury a v dalších hodinách přetrvávají. Přesto tato

vyšetřovací metoda nepatří do rutinního vyšetřovacího programu bolesti hlavy, protože

většinou nevede k upřesnění nálezu získaného výše uvedenými metodami.

8.4. Další pomocná vyšetření

U migreniků je známa zvýšená reaktivita na fotostimulaci a hyperventilaci, při

které se v EEG záznamu objevují theta i delta vlny. Vyšetření likvoru (mozkomišního

moku) uvádíme pouze pro úplnost. Běžně se při migréně neprovádí. Likvor má v tomto

případě samozřejmě normální složení. Lumbální punkci při bolestech hlavy provádíme,

máme-li podezření na subarachnoidální krvácení či zánětlivé postižení CNS ( Medová a

Kalvach, 1998;Waberžinek, 2000; Cutrer a Black, 2006 )
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9. Závěr

Migréna a primární bolesti hlavy představují v ordinacích praktických lékařů a

neurologů významnou problematiku, které velmi často není věnována dostatečná

pozornost. V minulosti byla migréna považována za chorobu neurotických žen, za

chorobu záhadnou a neléčitelnou. Souviselo to především s nedostatečnými znalostmi

lékařů i pacientů, s nejasnostmi definice migrény, s podceňováním a s obtížnou

diagnózou tohoto onemocnění. Dokonce i v dnešní době jsme odkázáni pouze na

anamnestické údaje nemocných při diagnostice migrény.

Mezi negativní stimuly působící na pacienta řadíme časté nebo chronické

stresové situace ( ve škole, v zaměstnání, v rodině ), které mohou vést až k depresivní

symptomatologii. Dlouhodobě nepříznivý stav pacienta nebezpečně prohlubuje celý

proces. Léčbu obvykle řídí neurolog, obtížné případy bývají řešeny ve specializovaných

centrech pro bolesti hlavy. Lékař provádí pečlivou anamnézu, s pacientem rozebírá

potíže včetně možných provokačních faktorů. Pacientům se doporučuje vést jednoduché

záznamy o četnosti výskytu záchvatu. Možná je také spolupráce s psychologem či

psychiatrem při zjištění častých nebo chronických stresových situací.

Migréna nejen že snižuje kvalitu života, ale také ve velké míře negativně

ovlivňuje rodinný, pracovní a společenský život postiženého. Migrenik netrpí pouze

tím, že má záchvaty velmi silných bolestí hlavy doprovázených nevolností, zvracením a

fotofobií, ale i tím, že stále očekává další a další ataky, které ho na určitý čas dokáží

vyřadit z běžného života. V posledních 30 letech se zájem o výzkum migrény podstatně

zvýšil a mnoha lidem trpících touto nepříjemnou chorobou tato skutečnost může přinést

i malou naději, že by se třeba jednou v budoucnosti o migréně mohlo mluvit jako o

nemoci lépe diagnostikovatelné a léčitelné.
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Seznam použitých zkratek

AADC – aromatických aminokyselin dekarboxyláza

cGMP – cyklický guanosinfosfát

CGRP – calcitonin gene related peptid

CMP – cévní mozkové příhody

CNS – centrální nervová soustava

CSD – Cortical spreading depression ( korová šířící se deprese )

CT – computer tomography

EEG – elektroencefalografie

5-HIAA – 5- hydroxyindoloctová kyselina

5- HT –serotonin

IHS – International Headache Society

MAO – monoaminooxidáza

MRI – magnetická rezonance

NMR – nukleární magnetická rezonance

NMDA – N- methyl – D aspartátový receptor

NO – oxid dusnatý

NOS – NO syntetázy

PACAP - pituitary adenylate cyklase activating peptide

PHIM – peptid histidin isoleucin methionin

RCBF – regional cerebral blood flow

SP – substance P

SPECT – Single Photon Emission Computed Tomography

TRPH – tryptofanhydroxyláza

VIP – vazoaktivní intestinální peptid