Téma bakalářské práce

Migréna - přehled novějších poznatků o příčinách a patofyziologii onemocnění

Jméno studenta, studentky

Petra Martincová

Jméno vedoucího bakalářské práce

doc. MUDr. Josef Herink, DrSc.

I. Posudek vedoucího bakalářské práce

Migréna patří v rámci bolestí hlavy mezi nejčastější onemocnění. Její celoživotní prevalence dosahuje 20 % u žen a 6 % u mužů (prevalence všech bolestí hlavy se pohybuje mezi 93 - 99 %). Autorka se zaměřila především na charakteristiku jednotlivých typů migrény a patofyziologii migrenózních záchvatů, všímá si i jednotlivých rizikových faktorů a zvláštností onemocnění u žen. Závěrečná část práce se zabývá přehledem diagnostických vyšetření. Přibližně polovina z použitých literárních zdrojů je v angličtině. Celkově je práce zpracována velmi přehledně, se zdařilým tříděním do větších i menších celků. Po celou dobu vypracovávání vykazovala Petra Martinová vysokou míru aktivity a pečlivosti.

Navrhovaná klasifikace

výborně

V Hradci Králové dne

26. května 2007

Podpis vedoucího bakalářské práce